
 
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

П Р И К А З  

 
19.10.2021      № 1230 

 

Великий  Новгород 

 
О введении федеральных государственных образовательных стандар-

товначального общего и основного общего образования 
в Новгородской области 

 

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Фе-

дерации от 31.05.2021№ 286«Об утверждении федерального государственно-

го образовательного стандарта начального общего образования», приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 31.05.2021№ 

287«Об утверждении федерального государственного образовательного стан-

дарта основного общего образования»  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемые: 

календарь перехода на федеральные государственные образовательные 

стандарты начального общегои основного общего образованияв Новгород-

ской области (далее календарь); 

план-график по обеспечению введения федеральных государственных 

образовательных стандартов начального общего и основного общего образо-

ванияв Новгородской области (далее план – график). 

2.Рекомендовать руководителям органов управления образованием го-

родского и муниципальных округов, муниципальных районов области, обра-

зовательных организаций обеспечить выполнение плана – графика, календа-

ря. 

3. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой. 
 
 
 
   
 
 
Министр  

 
 

 
 
Е.Н. Серебрякова 
 

 

Шепило Анатолий Григорьевич 

(8162) 50-11-28  

18.10.2021



 
Указатель рассылки 

1. Сатин А.Н. – 1  

2. Кохан М.В. – 1 

3. Уральская Н.Г. -1 

4. Шепило А.Г. – 1 

5. Середюк И.Л. - 1 

6. МОУО 

7. ГОУ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Заместитель министра – директор 
департамента по надзору и контролю 
в сфере образования 
 
____________ А.Г. Шепило 

«___» ________ 2021  года 

 
Заместительдиректора департа-
мента по надзору и контролю в сфере 
образования- начальник отделаправо-
вого и документационногообеспече-
ния  

____________ Л.Г. Макарова 

«___» ________ 2021 года 

Заместитель министра – директор 
департамента общего образования 

______________ А.Н. Сатин 

«___» ________ 2021 года 

 

 



УТВЕРЖДЕН 

приказом министерства образования  
Новгородской области 

от19.10.2021_ № 1230_____ 
 
 

Календарь перехода на федеральные государственные образовательные стандартыначального общего и основного об-
щего образования в Новгородской области 

 

Класс 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Учебный год начальное общее образование основное общее образование 

2022/2023 +
1 

   +
1
     

2023/2024  +
2 

+
2
 +

2
  + 

2 
+

2
 +

2
  

 
+

1
 – для началаобучения по новым федеральным государственным образовательным стандартам начального общего и основ-

ного общего образованияне требуется согласие родителей.  

+
2 
– для перехода на новые федеральные государственные образовательные стандарты начального общего и основного обще-

го образованиятребуется согласие родителей. 
 

 
 



УТВЕРЖДЕН 

приказом министерства образования  
Новгородской области 

от_____________ № _____ 

 
План-график по обеспечению введения федерального государственного образовательного стандарта  

начального общего и основного общего образованияв Новгородской области 
 

Направления мероприя-

тий 

Мероприятия Срок Ответственные 

Создание нормативного 

обеспечения введения фе-

дерального государствен-

ного образовательного 

стандарта начального об-

щего и основного общего 

образования (далее – 

ФГОС, ФГОС НОО и 

ФГОС ООО) 

Формирование банка данных нормативно-

правовых документов федерального, ре-

гионального, муниципального уровней, 

обеспечивающих переход на новые ФГОС 

НОО и ФГОС ООО 

постоянно департамент общего образова-

ния министерства образования 

Новгородской области (далее – 

департамент общего образова-

ния) 

органы управления образова-

нием городского (муниципаль-

ного) округа, муниципального 

района (далее – МОУО) 

образовательные организации 

(далее – ОО) 

Разработка и утверждение плана-графика 

введения ФГОС НОО, ФГОС ОООв го-

родском (муниципальном) округе, муни-

ципальном районе  

октябрь 2021 года МОУО 

Разработка и утверждение плана-графика 

введения ФГОС НОО, ФГОС ОООв обра-

зовательной организации, реализующей 

программы начального общего и основно-

гообщего образования  

ноябрь 2021 года ОО 

Подготовка инструктивно - информаци-

онного письма о подготовке к введению 

ФГОС НОО, ФГС ООО в Новгородской 

октябрь 2021 года департамент общего образова-

ния  



2 
 

Направления мероприя-

тий 

Мероприятия Срок Ответственные 

области 

Разработка на основе примерных основ-

ных образовательных программначально-

го общего и основногообщего образова-

ния основных образовательных про-

граммначального общего и основногооб-

щего образования ОО, в том числе, рабо-

чей программы воспитания, календарного 

плана воспитательной работы, программы 

формирования УУД, программы коррек-

ционной работы, в соответствии с требо-

ваниями новых ФГОС НОО и ФГОС ООО 

и утверждение данных программ. 

начального общего 

образованиядо 

01.04.2022; 

основногообщего 

образования до 

01.08.2022 

ОО 

Обеспечение соответствия нормативной 

базы ОО требованиям ФГОС (цели обра-

зовательного процесса, режим занятий, 

финансирование, материально-

технического обеспечение и другое) 

до 01.08.2022 ОО 

 Определение списка учебников и учебных 

пособий, используемых образовательном 

процессе в соответствии с ФГОС 

до 01.07.2022 ОО 

Создание организацион-

ного обеспечения введе-

ния ФГОС 

Создатьобластной координационный со-

вет по введению федеральных государ-

ственных образовательных стандартов 

начального общего и основногообщего 

образования в Новгородской области 

до 31.10.2021 департамент общего образова-

ния 

Создание в ОО рабочих групп по подго-

товке к введению ФГОС 

до 31.10.2021 ОО 

Анализ готовности ОО к введению ФГОС до 01.11.2021 ОО 



3 
 

Направления мероприя-

тий 

Мероприятия Срок Ответственные 

Проведение мониторинга готовности ОО 

к введению ФГОС 

ежегодно до 01 

сентября 

департамент общего образова-

ния,  

Государственное областное ав-

тономное учреждение допол-

нительного профессионального 

образования «Региональный 

институт профессионального 

развития» (далее - РИПР), 

МОУО 

 Совещание со специалистами МОУО по 

вопросам введения ФГОС 

ноябрь 2021 года департамент общего образова-

ния,  

департамент по надзору и кон-

тролю в сфере образования 

министерства образования 

Новгородской области, 

РИПР 

 Координация взаимодействия ОО, орга-

низаций дополнительного образования 

детей, учреждений культуры и спорта, 

обеспечивающая организацию воспита-

тельной работы и внеурочной деятельно-

сти, учет внеучебных достижений обуча-

ющихся 

постоянно департамент общего образова-

ния,  

РИПР, 

МОУО 

 Реализация моделей взаимодействия ОО, 

организаций дополнительного образова-

ния детей, учреждений культуры и спор-

та, обеспечивающая организацию воспи-

тательной работы, внеурочной деятельно-

сти и учет внеучебных достижений обу-

ежегодно ОО, организации дополнитель-

ного образования детей, учре-

ждения культуры и спорта 



4 
 

Направления мероприя-

тий 

Мероприятия Срок Ответственные 

чающихся 

Проведение постоянно действующих се-

минаров (в том числе в дистанционном 

режиме) по вопросам введения ФГОС  

постоянно РИПР 

 Организация и проведение региональных 

научно-практических конференций, педа-

гогических чтений, семинаров по пробле-

мам введения ФГОС 

ежегодно РИПР 

Создание региональной системы монито-

ринга результатов освоения основной об-

разовательной программы начального 

общего и основногообщего образования 

до 01.07.2022 департамент общего образова-

ния,  

РИПР 

Организация деятельности учебно-

методического объединения по сопро-

вождению введения ФГОС 

до 01.12.2021  РИПР 

 Создание системы методической работы, 

обеспечивающей сопровождение введе-

ния ФГОС 

2021 - 2025годы МОУО,  

ОО 

 Привлечение органов государственно-

общественного управления ОО к проек-

тированию основной образовательной 

программы среднего общего образования 

начального общего 

образованиядо 

01.04.2022; 

основногообщего 

образования до 

01.08.2022 

ОО 

 Оказание консультативной и информаци-

онной помощи руководителям и педаго-

гическим работникам ОО 

постоянно РИПР 

 Проведение мониторинга введения ФГОС 2022 – 2025 годы департамент общего образова-

ния,  



5 
 

Направления мероприя-

тий 

Мероприятия Срок Ответственные 

РИПР 

Создание кадрового обес-

печения введения ФГОС 

Организация предоставления дополни-

тельного профессионального образова-

нияруководящим и педагогическим ра-

ботникам по вопросам ФГОС  

2021 – 2022 годы департамент общего образова-

ния 

Разработка и реализация дополнительных 

профессиональных образовательных про-

грамм, ориентированных на повышение 

квалификации педагогических и руково-

дящих работников по вопросам введения 

ФГОС 

2021 год РИПР 

Создание (корректировка) плана-графика 

повышения квалификации педагогиче-

ских и руководящих работников ОО в 

связи с введением ФГОС 

до 31декабря года, 

предшествующего 

году введения 

ФГОС, но не позд-

нее 31.12.2024 

ОО 

Разработка (корректировка) плана научно-

методических семинаров (внутришколь-

ного повышения квалификации) с ориен-

тацией на проблемы введения ФГОС 

ежегоднодо 25 ав-

густа 

ОО 

Создание информацион-

ного обеспечения введе-

ния ФГОС 

Информирование общественности на 

официальном сайте министерства, в сред-

ствах массовой информации о подготовке 

к введению ФГОС, о ходе и результатах 

введения ФГОС 

2021 – 2025 годы департамент общего образова-

ния 

Организация публичной отчетности ОО 

области о ходе и результатах введения 

ФГОС  

ежегодно департамент общего образова-

ния,  

МОУО 

Размещение информации о введении ежегодно ОО 



6 
 

Направления мероприя-

тий 

Мероприятия Срок Ответственные 

ФГОС на официальных сайтах ОО 

Организация изучения общественного 

мнения по вопросам введения ФГОС и 

внесения возможных дополнений в со-

держание основной образовательной про-

граммы начального общего и основного 

общего образования 

ежегодно ОО 

Создание материально-

технического обеспечения 

введения ФГОС 

Разработка локальных актов, устанавли-

вающих требования к различным объек-

там инфраструктуры ОО с учетом требо-

ваний к оснащенности учебного процесса 

с учетом требований ФГОС 

до 01.08.2022 ОО 

Материально – техническое оснащение 

ОО в соответствии с требованиями ФГОС 

до 31.08.2022 ОО 

 


